
Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 19/IERR/GAB, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:
Art. 1º.  DESIGNAR a servidora WANDERLEIA POTIRA DA SILVA SOUZA, inscrita

no CPF sob o nº 953.568.352-72, matrícula nº 021000509, para responder pelo cargo de Assistente
Especializado, no período de férias da titular HELDER DUARTE DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº
006.391.822-67, matrícula nº 020120416, no período de 04/02/2025 a 05/03/2025 (30 dias), com ônus.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
04/02/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 04 de fevereiro de 2025.
 
 

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 05/02/2025,
às 10:33, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16151550 e o código CRC D72DD260.

17301.000109/2025.11 16151550v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4861 DE 06/02/2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 20/IERR/GAB, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR a pedido a servidora a seguir relacionado do cargo comissionado

pertencente a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 GIOVANNA HILLARY COSTA DE
LIMA DIAS

700.625.022-
08

Chefe de Núcleo Administrativo e
Apoio Logístico

CDS-
II

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
04/02/2025.

 
Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 05 de fevereiro de 2025.

 

 

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 05/02/2025,
às 15:02, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16177527 e o código CRC 5D053109.

17301.000113/2025.80 16177527v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4862 DE 07/02/2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 21/IERR/GAB, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR  o servidor a seguir relacionado, para o cargo comissionado

pertencentes a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 PEDRO HENRIQUE MACEDO CRUZ 006.864.352-73 Assistente Administrativo CDI-II

2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
03/02/2025.

 
Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 05 de fevereiro de 2025.

 

(Assinatura Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 05/02/2025,
às 16:20, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16178764 e o código CRC 27A3A5A5.

17301.000120/2025.81 16178764v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4862 DE 07/02/2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 22/IERR/GAB, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº.660-P de
19/04/2023.

 
RESOLVE:
Art. 1º.   SUSPENDER férias do servidor cargo comissionado pertencente a estrutura

organizacional do Instituto de Educação de Roraima - IERR, referente ao mês de FEVEREIRO do
exercício de 2023/2024, conforme Anexo Único;

 
ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE FÉRIAS DO SERVIDOR PERTENCENTE AO CARGO COMISSIONADO –
EXERCÍCIO/FEVEREIRO/2025

ORD. NOME MAT. CPF PERÍODO DE FÉRIAS EXERCÍCIO

1.   LUCAS SOARES GOMES 021000619 032.778.292-78 06/02/2025 20/02/2025 2023/2024

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 05 de fevereiro de 2025.
 

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 05/02/2025,
às 15:01, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16181018 e o código CRC 92504372.

17301.000124/2025.60 16181018v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4862 DE 07/02/2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 23/IERR/GAB, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

 

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº.
280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:
Art. 1º. AUTORIZAR  o deslocamento   com saída programada para as 06:30h, para

finalidade de levantar a situação dos computadores e assessórios de internet da comunidade.

Data

Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

06/02/2025
às 06:30h

06/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena
Jacamim/Bonfim -
RR

ADRIANO
EVERSON
CLEMENTE
ATKINSOS

Motorista 021000645

06/02/2025
às 06:30h

06/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena
Jacamim/Bonfim -
RR

AGATHA
KARMICK DE
ALMEIDA

Assistente
Administrativo 021000644

06/02/2025
às 06:30h

06/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena
Jacamim/Bonfim -
RR

FRANCINETE
GOMES MESSA Professora 3230763

06/02/2025
às 06:30h

06/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena
Jacamim/Bonfim -
RR

EDUARDO
WAGNER SOUZA
DA SILVA

Chefe de
Transporte 021000369

06/02/2025
às 06:30h

06/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena
Jacamim/Bonfim -
RR

GLEIDE DE
ALMEIDA
RIBEIRO

Professora 3376126

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4862 DE 07/02/2025



06/02/2025
às 06:30h

06/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena
Jacamim/Bonfim -
RR

MARCIO
BATISTA
HERCULANO

Assistente de
Serviços Gerais 021000623

06/02/2025
às 06:30h

06/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Comunidade
Indígena
Jacamim/Bonfim -
RR

ADRIANA MARIA
DE OLIVEIRA
PAZ

Professora 3261772

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 06/02/2025.

 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 06 de fevereiro de 2025.

 

(Assinado Eletronicamente)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
06/02/2025, às 10:24, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16195261 e o código CRC FAA370B4.

17301.000110/2025.46 16195261v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 24/IERR/GAB, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de
19/04/2023.

 
RESOLVE:
 
Art. 1º.  EXONERAR  o servidor a seguir relacionado, do cargo comissionado

pertencente a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.
01 MARCOS CESAR DA COSTA AMORIM 038.245.612-20 Membro da CSL CNES-III

  Art. 2º.  NOMEAR  o servidor a seguir relacionado, para o cargo comissionado
pertencente a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.
01 JUCELITO DE AZEVEDO LIMA JÚNIOR 872.725.392-91 Membro da CSL CNES-III

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 07/02/2025 .
Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 07 de fevereiro de 2025.

 
(Assinatura Eletrônica)

LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO
Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR

Decreto nº. 660-P de 19/04/2023
 

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 07/02/2025,
às 13:12, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16212488 e o código CRC F42C0383.

17301.000137/2025.39 16212488v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4863 DE 10/02/2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 25/IERR/GAB, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de
19/04/2023.

 
RESOLVE:
 
Art. 1º.  º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA  Nº 20/IERR/GAB 05 DE

FEVEREIRO DE 2025, publicada no Diário Oficial do Estado N° 4862 do dia 07 de fevereiro de 2025.
 
Art. 2º. EXONERAR a pedido a servidora a seguir relacionado, do cargo comissionado

pertencente a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 GIOVANNA HILLARY COSTA DE
LIMA DIAS

700.625.022-
08

Chefe de Núcleo Administrativo e Apoio
Logístico

CDS-
II

 
  Art. 3º.  NOMEAR  o servidor a seguir relacionado, para o cargo comissionado

pertencente a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 IRANI MACÊDO ESBELL 382.234.812-
00

Chefe de Núcleo Administrativo
e Apoio Logístico

CDS-
II

 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de

04/02/2025 .
 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista - RR, 07 de fevereiro de 2025.
 

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 07/02/2025,
às 17:03, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16221804 e o código CRC 378CCAEB.

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE RORAIMA N° 4864 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 26/IERR/GAB, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

 
RESOLVE:

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para responderem como gestor

e fiscais  do  CONTRATO Nº 013/IERR/GAB, que tem como objeto o fornecimento de água tratada e a
prestação de serviços de coleta de esgotos sanitários pela CAER, para atender as unidades consumidoras de
responsabilidade do INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, localizadas no Estado de
Roraima, constante no Processo SEI nº 17301.000274/2023.10, celebrado entre INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO DE RORAIMA e a COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTO DE RORAIMA - CAER,
Concessionária do Serviço Público de Distribuição e Fornecimento de Água Tratada e Coleta de Esgotos
Sanitários, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF) sob o nº 05.939.467/0001-15.

ORD. NOME CPF CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO

01
ALEXANDRO
PAULINO DA
SILVA

510.281.662-
49

Chefe do
Núcleo de
Administração
e Logística

020120373 GESTOR

02
MOISES
SOUZA DA
SILVA

002.560.712-
09

Diretor de
Unidade
Acadêmica

020123669 FISCAL

03

SILVIA
LETICIA
CHAGAS DE
ASSIS

517.739.022-
53

Assistente
Administrativo 020123744 FISCAL

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 10 de fevereiro de 2025.
 

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 12/02/2025,
às 15:10, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE RORAIMA N° 4864 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025



A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16240676 e o código CRC D41E0BFC.

17301.000146/2025.20 16240676v3

Criado por 95356835272, versão 3 por 95356835272 em 10/02/2025 11:40:19.

https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 27/IERR/GAB, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

 
RESOLVE:

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para responderem como gestor

e fiscais do CONTRATO Nº 012/IERR/GAB, que tem como objeto a prestação pela DISTRIBUIDORA do
serviço público de distribuição de energia elétrica ao CONSUMIDOR e contém as principais condições da
prestação e utilização do serviço, sem prejuízo do contido nas Regras de Prestação do Serviço Público de
Distribuição de Energia Elétrica e demais regulamentos expedidos pela Agência Nacional de Energia
Elétrica – ANEEL, para atender as unidades consumidoras de responsabilidade do INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, localizadas em Boa Vista - Roraima, na capital do Estado de
Roraima, constante no Processo SEI nº 17301.000581/2023.92, celebrado entre INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO DE RORAIMA e a empresa RORAIMA ENERGIA S.A, Concessionária do Serviço Público
de Distribuição de Energia Elétrica, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF) sob o nº
02.341.470/0001-44.

ORD. NOME CPF CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO

01
ALEXANDRO
PAULINO DA
SILVA

510.281.662-
49

Chefe do
Núcleo de
Administração
e Logística

020120373 GESTOR

02
MOISES
SOUZA DA
SILVA

002.560.712-
09

Diretor de
Unidade
Acadêmica

020123669 FISCAL

03

SILVIA
LETICIA
CHAGAS DE
ASSIS

517.739.022-
53

Assistente
Administrativo 020123744 FISCAL

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 10 de fevereiro de 2025.
 

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE RORAIMA N° 4864 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025



Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 12/02/2025,
às 15:18, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16242850 e o código CRC 4EB6506E.

17301.000148/2025.19 16242850v2

Criado por 95356835272, versão 2 por 95356835272 em 10/02/2025 11:34:33.

https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 28/IERR/GAB, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

 
RESOLVE:

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para responderem como gestor

e fiscais do CONTRATO 007 IERR/GAB, que tem como objeto a prestação pela DISTRIBUIDORA do
serviço público de distribuição de energia elétrica ao CONSUMIDOR e contém as principais condições da
prestação e utilização do serviço, sem prejuízo do contido nas Regras de Prestação do Serviço Público de
Distribuição de Energia Elétrica e demais regulamentos expedidos pela Agência Nacional de Energia
Elétrica – ANEEL, para atender as unidades consumidoras de responsabilidade do INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, localizadas nos municípios do Interior do Estado de Roraima,
constante no Processo SEI nº 17301.000650/2022.87, celebrado entre INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE
RORAIMA e a empresa RORAIMA ENERGIA S.A, Concessionária do Serviço Público de Distribuição de
Energia Elétrica, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF) sob o nº 02.341.470/0001-
44.

ORD. NOME CPF CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO

01
ALEXANDRO
PAULINO DA
SILVA

510.281.662-
49

Chefe do
Núcleo de
Administração
e Logística

020120373 GESTOR

02
MOISES
SOUZA DA
SILVA

002.560.712-
09

Diretor de
Unidade
Acadêmica

020123669 FISCAL

03

SILVIA
LETICIA
CHAGAS DE
ASSIS

517.739.022-
53

Assistente
Administrativo 020123744 FISCAL

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 10 de fevereiro de 2025.
 

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE RORAIMA N° 4864 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025



Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 13/02/2025,
às 12:53, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16243085 e o código CRC 06D9DBAE.

17301.000149/2025.63 16243085v3

Criado por 95356835272, versão 3 por 95356835272 em 10/02/2025 11:39:55.

https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 29/IERR/GAB, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de
19/04/2023.

RESOLVE:
Art. 1º.DESIGNAR o  servidor  WALDNE FRANK DE CARVALHO CHAVES,

inscrito no CPF sob o nº 052.445.041-68, matrícula nº  0125307701, para responder pelo cargo de Assessor
Especializado CNES-III, no período de férias da titular TALLYNES MARTINS BARROS, inscrita no
CPF sob o nº 052.445.041-68, matrícula nº 021000615, no período de 10/02/2025 a 11/03/2025 (30 dias),
com ônus.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
10/02/2025.

 

 
Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 11 de fevereiro de 2025.

 
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 11/02/2025,
às 12:28, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16260416 e o código CRC A9B17194.

17301.000164/2025.10 16260416v6

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE RORAIMA N° 4865 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 30/IERR/GAB, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a Coordenadoria Seccional de Licitação e Contratação - COSLIC/IERR  e a designação do Coordenador, Agente de Contratação, Equipe de Apoio e
da Comissão de Contratação no âmbito do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA – IERR, no uso das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO  a Lei Complementar nº 306, de 18 de janeiro de 2022, que dispõe sobre a criação do Instituto de

Educação de Roraima – IERR;
CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no art. 8º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de

2021;
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº  31.408-E, de 9 de dezembro de 2021, que  estabelece regras e diretrizes para

atuação do agente de contratação, da equipe de apoio, da comissão de contratação e dos gestores e fiscais de contratos, nas áreas de que trata a
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 34.223-E, de 24 de abril de 2023, que dispõe sobre a aplicação de regulamentos
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,  no âmbito da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional do Estado de
Roraima.

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 1.850, de 27 de julho de 2023, que dispõe sobre a criação da Secretaria de Estado de
Licitação e Contratação - SELC que rege em seu Art. 9º que “As Comissões de Licitação das Autarquias e Fundações Públicas do Poder
Executivo Estadual passam a denominar-se Coordenadoria Seccional de Licitação e Contratação – COSLIC”;

CONSIDERANDO  a necessidade do Instituto de Educação de Roraima - IERR,  adequar sua estrutura operacional e
designar os agentes públicos que atuarão nos processos licitatórios em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril
de 2021 e, em observância aos princípios constitucionais da legalidade, imparcialidade, moralidade, publicidade e da eficiência, art. 37, Caput,
da Constituição Federal.

 
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR  os servidores abaixo relacionados  para, sem prejuízo das atribuições laborais em suas respectivas

unidades de lotação, atuarem na Coordenadoria Seccional de Licitação e Contratação – COSLIC deste Instituto de Educação de Roraima –
IERR:

NOME CPF MATRÍCULA FUNÇÃO

EVERIADINE
FARIAS DE LIMA

660.769.602-
30 021000611 COORDENADORA

JUCELITO
DE AZEVEDO LIMA JUNIOR

872.725.392-
91 NOVO AGENTE DE

CONTRATAÇÃO e PREGOEIRO

LUCAS
SOARES GOMES

032.778.292-
78 021000056 AGENTE  DE

CONTRATAÇÃO e PREGOEIRO

ANNA
CAROLINE FELIPE LIMA

066.917.082-
88 021000539

EQUIPE DE APOIO
AOS AGENTES DE
CONTRATAÇÃO e PREGOEIROS

MELRILIN
DE SOUSA RODRIGUES

044.263.492-
73 021000622

EQUIPE DE APOIO
AOS AGENTES DE
CONTRATAÇÃO e PREGOEIROS

 Art. 2° Aplicar-se-á, no que couber, o Decreto Estadual nº 31.408-E, de 9 de dezembro de 2021, no que concerne as regras e
diretrizes para atuação do agente de contratação, da equipe de apoio, da comissão de contratação e dos gestores e fiscais de contratos no
âmbito do Instituto de Educação de Roraima – IERR;

Art. 3° Nas contratações diretas, abrangendo as dispensas e inexigibilidade de licitação, também será o agente de contratação
responsável, com o auxilio da equipe de apoio;

Art. 4° Os servidores designados por esta Portaria poderão contar com o apoio dos órgãos de assessoramento jurídico e de
controle interno para o desempenho das funções essenciais à execução do disposto na  Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e no
Decreto Estadual nº 31.408-E, de 9 de dezembro de 2021, no que couber.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 

 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE RORAIMA N° 4865 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025



LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO
Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR

Decreto 660-P de 19 de abril de 2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 11/02/2025, às 12:31, conforme Art. 5º, XIII, "b",
do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 16264753 e o
código CRC 4B19F572.

17301.000944/2023.90 16264753v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 31/IERR/GAB, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº.
280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:
Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, lotados neste

Instituto de Educação de Roraima - IERR, que se deslocarão ao Polo do IERR localizado no município de
Mucajaí-RR, dia 12/02/2025, com saída programada para as 6h30min, para capacitação de auxiliares de
biblioteca Pólo/IERR/Mucajaí-RR.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta
12/02/2025 às

6h:30min
12/02/2025

às 15h
Boa

Vista/RR
Mucajaí-

RR
ELIANA MAURA

FERREIRA DA SILVA Professora 3251173

12/02/2025 às
6h:30min

12/02/2025
às 15h

Boa
Vista/RR

Mucajaí-
RR

ANA CLAUDIA
MACIEL DE MELO

Diretora da
Biblioteca Central 020120375

12/02/2025 às
6h:30min

12/02/2025
às 15h

Boa
Vista/RR

Mucajaí-
RR

FRANCINETTE
GOMES MESSA

Assistente
Administrativo 3290763

12/02/2025 às
6h:30min

12/02/2025
às 15h

Boa
Vista/RR

Mucajaí-
RR

EDUARDO WAGNER
SOUZA DA SILVA

Chefe de
Transporte 021000369

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
12/02/2025.

 
Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 14 de fevereiro de 2025.

 
(Assinado Eletronicamente)

MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ
Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR

Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
14/02/2025, às 10:59, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16319382 e o código CRC 73AD6216.

17301.000123/2025.15 16319382v7

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE RORAIMA N° 4870 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 32/IERR/GAB, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº.
280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER férias a servidora cargo comissionado pertencente a estrutura

organizacional do Instituto de Educação de Roraima - IERR, referente ao mês de FEVEREIRO do
exercício de 2019/2020, conforme Anexo Único;

 
ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE FÉRIAS DOS SERVIDORES PERTENCENTES AOS CARGOS COMISSIONADOS –
EXERCÍCIO/FEVEREIRO/2025

ORD. NOME MAT. CPF PERÍODO DE
FÉRIAS EXERCÍCIO

1.   EVERIADNE FARIAS DE
LIMA 021000611 660.769.602-

30 24/02/2025 10/03/2025 2019/2020

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
18/02/2025.

 
Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 18 de fevereiro de 2025.

 
 

MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ
Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR

Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
18/02/2025, às 12:08, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16365238 e o código CRC 9C04D76D.

17301.000233/2025.87 16365238v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE RORAIMA N° 4870 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 33/IERR/GAB, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.
"Digite aqui a Ementa"

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº.
280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:
Art. 1º. AUTORIZAR  o deslocamento com saída programada para as 14:30h, para a

Serra Grande município/Cantá-RR, com finalidade de participação  da inauguração da Escola Estadual
Raimundo Carlos Mesquita.

Data
Origem Destino Servidor Função MatrículaIda Volta

18/02/2025 às
13:30h

18/02/2025 às
18:00h

Boa
Vista/RR

Serra
Grande/Cantá -

RR

EDUARDO WAGNER
SOUZA DA SILVA

Chefe de
Transporte 021000369

18/02/2025 às
13:30h

18/02/2025 às
18:00h

Boa
Vista/RR

Serra
Grande/Cantá -

RR

MARCOS HERÁCLITO
FERREIRA

RODRIGUES
Professor 021000644

18/02/2025 às
13:30h

18/02/2025 às
18:00h

Boa
Vista/RR

Serra
Grande/Cantá -

RR

MANOEL CARDOSO
CRUZ Vice-Reitor 020119709

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
18/02/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 18 de fevereiro de 2025.
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
18/02/2025, às 12:59, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16368970 e o código CRC 3FF27309.

17301.000235/2025.76 16368970v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE RORAIMA N° 4870 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 34/IERR/GAB, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
 
 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para responderem como gestor e fiscais do CONTRATO Nº 04/2025/IERR,
que tem como objeto Contratação direta por inexigibilidade de licitação   empresa especializada para prestação de serviços
continuados de fornecimento de energia elétrica para atender as demandas do Instituto de Educação de Roraima  - IERR, constante
no Processo SEI nº 17301.001346/2024.19, celebrado entre INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA e a empresa RORAIMA
ENERGIA S.A, Concessionária do Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica (CNPJ/MF) sob o nº 02.341.470/0001-44.
 

ORD. NOME CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO
01 ALEXANDRO PAULINO DA SILVA Chefe do Núcleo de Administração e Logística 020120373 GESTOR
02 MOISES SOUZA DA SILVA Diretor de Unidade Acadêmica 020123669 FISCAL
03 MARCOS CESAR DA COSTA AMORIM Agente Sócio-Orientador 0127122901 FISCAL
04 SILVIA LETICIA CHAGAS DE ASSIS Assistente Administrativo 020123744 FISCAL

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 20 de fevereiro de 2025.
 

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 24/02/2025, às 12:26, conforme Art. 5º,
XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador
16386102 e o código CRC 4212F6F5.

17301.001346/2024.19 16386102v5

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE RORAIMA N° 4874 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 35/IERR/GAB, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de
suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº. 280-P de
18/02/2022.

RESOLVE:
Art. 1º. AUTORIZAR  o deslocamento com saída programada para as 7h, para finalidade de

participar da Assembleia Estadual da OPIRR.
.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

25/02/2025
às 7h

25/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Lago
Caracaranã/Normandia-
RR

ADRIANO
EVERSON
CLEMENTE
ATKINSOS

Motorista 021000645

25/02/2025
às 7h

25/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Lago
Caracaranã/Normandia-
RR

AGATHA
KARMICK
DE ALMEIDA

Assistente
Administrativo 021000644

25/02/2025
às 7h

25/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Lago
Caracaranã/Normandia-
RR

FRANCINETE
GOMES
MESSA

Professora 3230763

25/02/2025
às 7h

25/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Lago
Caracaranã/Normandia-
RR

EDUARDO
WAGNER
SOUZA DA
SILVA

Chefe de
Transporte 021000369

25/02/2025
às 7h

25/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Lago
Caracaranã/Normandia-
RR

LEILA
SOARES DE
SOUZA
PERUSSOLO

Reitora 02130218

25/02/2025
às 7h

25/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Lago
Caracaranã/Normandia-
RR

MANOEL
ANTONIO
CARDOSO
CRUZ

Vice-Reitor 020119709

25/02/2025
às 7h

25/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Lago
Caracaranã/Normandia-
RR

ELIALDO
RODRIGUES
DE
OLIVEIRA

Pró-Reitor 020120476

25/02/2025
às 7h

25/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Lago
Caracaranã/Normandia-
RR

MARIA SILVA
SOUSA 

Coordenadora
de Ensino de
Extensão

0201000586

PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4875 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025



25/02/2025
às 7h

25/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Lago
Caracaranã/Normandia-
RR

ISAIAS
ARAÚJO
CRUZ

Supervisor de
Projetos 021000485

25/02/2025
às 7h

25/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Lago
Caracaranã/Normandia-
RR

FRANKNEIA
CELIA AIRES
DA SILVA

Professora 3239740

25/02/2025
às 7h

25/02/2025
às 18:00h

Boa
Vista/RR

Lago
Caracaranã/Normandia-
RR

HANDERSON
DA SILVA
CORRÊA

Motorista 021000631

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 25 de fevereiro de 2025.

 
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

 

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 24/02/2025, às
08:52, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o
código verificador 16436625 e o código CRC C98B2E2F.

17301.000299/2025.77 16436625v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 36/IERR/GAB, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº.
280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER férias aos servidores cargos comissionados pertencentes a estrutura

organizacional do Instituto de Educação de Roraima - IERR, referente ao mês de MARÇO do exercício de
2024/2025, conforme Anexo Único;

 
ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE FÉRIAS DOS SERVIDORES PERTENCENTES AOS CARGOS COMISSIONADOS –
EXERCÍCIO/MARÇO/2025

ORD. NOME MAT. CPF PERÍODO DE FÉRIAS EXERCÍCIO

1 ALFREDIANA PEREIRA
SIQUEIRA 020120374 382.307.472-

53 06/03/2025 20/03/2025 2024/2025

2 ANGELUCIA RICARDO DOS
SANTOS 020123533 025.726.797-

28 10/03/2025 19/03/2025 2024/2025

3 EDUARDO WAGNER
SOUZA DA SILVA 021000369 376.191.442-

34 03/03/2025 01/04/2025 2024/2025

4 FLEORLY BORTONE
ESCOBAR 020123815 956.827.912-

15 06/03/2025 04/04/2025 2024/2025

5 IVONE SOBRINHO DE
SOUSA 021000616 363.808.733-

68 10/03/2025 09/04/2025 2024/2025

6 JOSÉ CARLOS MORALES 020121371 255.674.891-
53 02/03/2025 16/03/2025 2023/2024

7 KENNEDY MENDES
PRESTES 020120433 529.067.792-

53 06/03/2025 20/03/2025 2024/2025

8 LEILA SOARES DE SOUZA
PERUSSOLO 020130218 225.162.352-

20 14/03/2025 26/03/2025 2023/2024

9 LUCILENE MENDES
FERREIRA 020123789 869.304.782-

53 06/03/2025 15/03/2025 2024/2025

10 MOISES SOUZA DA SILVA 020123669 002.560.712-
09 03/03/2025 02/04/2025 2024/2025

11 NADZA RENESSE DE
SOUZA OLIVEIRA 021000614 651.733.332-

00 06/03/2025 20/03/2025 2024/2025

12 RAQUEL MOTA DO
NASCIMENTO 020120461 530.538.002-

25 03/03/2025 01/04/2025 2024/2025

13 RONISSON FABRICIO DE
SOUZA 020120463 719.831.632-

87 11/03/2025 25/03/2025 2024/2025

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 25 de fevereiro de 2024.

 
 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4875 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025



MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ
Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR

Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
25/02/2025, às 11:14, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16465438 e o código CRC 4CA65B9B.

17301.000304/2025.41 16465438v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 37/IERR/GAB, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº.
280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:
Art. 1º. INTERROMPER por extrema necessidade do serviço público, o gozo de férias

do servidor cargo comissionado KLEBER GALÚCIO ANDRADE, inscrito no CPF sob o nº 575.503.442-
72, ocupante do cargo de Assessor Especial, a partir de 07/02/2025 a 01/03/2025, referente ao exercício
2024/2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 25 de fevereiro de 2025.
 

MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ
Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR

Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
25/02/2025, às 11:19, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16466704 e o código CRC 85525CA9.

17301.000306/2025.31 16466704v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4875 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 38/IERR/GAB, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº.
280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:
Art. 1º.   SUSPENDER férias dos servidores cargos comissionados pertencentes a

estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima - IERR, referente ao mês de MARÇO do
exercício de 2023/2024, conforme Anexo Único;

 
ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE FÉRIAS DO SERVIDOR PERTENCENTE AO CARGO COMISSIONADO –
EXERCÍCIO/MARÇO/2025

ORD. NOME MAT. CPF PERÍODO DE
FÉRIAS EXERCÍCIO

1 ANGELUCIA RICARDO DOS
SANTOS 020123533 025.726.797-

28 10/03/2025 19/03/2025 2024/2025

2 EDUARDO WAGNER SOUZA DA
SILVA 021000369 376.191.442-

34 03/03/2025 01/04/2025 2024/2025

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 25 de fevereiro de 2025.
 
 

MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ
Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR

Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
25/02/2025, às 11:24, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16467002 e o código CRC 14664DA8.

17301.000305/2025.96 16467002v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4875 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 39/IERR/GAB, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº.
280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a servidora LUCAS SOARES GOMES, inscrito no CPF

nº  032.778.292-78, matrícula nº  0021000619, para responder pelo cargo de Presidente da CSL/IERR -
CNES-II,  EVERIADINE FARIAS DE LIMA,  CPF nº  660.769.602-30, matrícula nº 021000611, no
período de 24/02/2025 a 10/03/2025 (15 dias) com ônus.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
24/02/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 25 de fevereiro de 2025
 

 
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
25/02/2025, às 11:54, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16468168 e o código CRC 2B658822.

17301.000844/2024.44 16468168v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4875 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 40/IERR/GAB, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.
 
RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a pedido a servidora a seguir relacionado, do cargo comissionado pertencente a estrutura
organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 IRANI MACÊDO ESBELL 382.234.812-00 Chefe de Núcleo Administrativo e Apoio Logístico CDS-II

 
  Art. 2º.  NOMEAR  o servidor a seguir relacionado, para o cargo comissionado pertencente a estrutura

organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 MAYARA RAYSSA MACEDO
ESBELL

038.221.592-
39

Chefe de Núcleo Administrativo e Apoio
Logístico

CDS-
II

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 25/02/2025.
 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista - RR, 26 de fevereiro de 2025.
 
 

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 27/02/2025, às 09:21, conforme Art.
5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador
16486164 e o código CRC 47825BB9.

17301.000309/2025.74 16486164v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
7PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4877 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 41/IERR/GAB, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.
 
 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para responderem como gestor e fiscais do CONTRATO Nº 07/2025/IERR,
que tem como objeto Contratação direta por inexigibilidade de licitação   empresa especializada para prestação de serviços
continuados de fornecimento de água tratada e/ou de coleta e tratamento de esgotamento sanitário  para atender as demandas
do Instituto de Educação de Roraima  - IERR, constante no Processo SEI nº 17301.001348/2024.16, celebrado entre INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO DE RORAIMA e a empresa COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTO DE RORAIMA - CAER. CNPJ 05.939.467/0001-
15.
 

ORD. NOME CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO
01 ALEXANDRO PAULINO DA SILVA Chefe do Núcleo de Administração e Logística 020120373 GESTOR
02 MOISES SOUZA DA SILVA Diretor de Unidade Acadêmica 020123669 FISCAL
03 JOANA CRISTINA FREIRE BRIGLIA Assistente Administrativo 03233181 FISCAL
04 SILVIA LETICIA CHAGAS DE ASSIS Assistente Administrativo 020123744 FISCAL

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 26 de fevereiro de 2025.
 

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 26/02/2025, às 12:30, conforme Art. 5º,
XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador
16490797 e o código CRC 0E958FAB.

17301.001348/2024.16 16490797v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4877 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 42/IERR/GAB, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para responderem como gestor e fiscais do CONTRATO Nº 008/2025/IERR,
que tem como objeto "Aquisição de equipamento de informática (Servidor de Dados e Nobreak)  para atender o Instituto de
Educação de Roraima - IERR", constante no Processo SEI nº 17301.000683/2024.99, celebrado entre INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DE RORAIMA e a empresa EASYTECH COM. E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 08.955.479/0003-93.
 

ORD. NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 JOSÉ CARLOS MORALES 020121371 GESTOR
02 IVAIR BLANK 020120423 FISCAL
03 KLEBER GALUCIO ANDRADE 042002077 FISCAL

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 26 de fevereiro de 2025.
 

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 26/02/2025, às 12:48, conforme Art. 5º,
XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador
16491538 e o código CRC CF1F3321.

17301.000683/2024.99 16491538v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4877 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 43/IERR/GAB, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P
de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º.  EXONERAR  o  servidor  a  seguir  relacionado,  do  cargo  comissionado
pertencente a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01
ALEXANDRE  LOIOLA  DE  SOUSA
JUNIOR

012.016.862-61
Assistente  de  Serviços
Gerais

CDI-
I

Art.  2º.  NOMEAR  a  servidora  a  seguir  relacionado,  para  o  cargo  comissionado
pertencente a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01
ANA MARIA MARTINS DA SILVA
E SILVA

915.062.122-04
Assistente  de  Serviços
Gerais

CDI-
I

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
27/02/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista - RR, 27 de fevereiro de 2025.

LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR

Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
28/02/2025, às 14:32, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16509700 e o código CRC 13F6DC39.

17301.000324/2025.12 16509700v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4880 DE 10 DE MARÇO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 44/IERR/GAB, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº.
660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a pedido o servidor a seguir relacionado, do cargo comissionado
pertencente a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 FREDERICO ABREU COSTA 714.752.141-20 Assistente de Serviços Gerais CDI-I

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
01/03/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista - RR, 28 de fevereiro de 2025.

LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR

Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
06/03/2025, às 12:41, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16517544 e o código CRC FD553E2A.

17301.000321/2025.89 16517544v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4880 DE 10 DE MARÇO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 45/IERR/GAB, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº.
660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º.  EXONERAR  a  pedido  a  servidora  a  seguir  relacionada,  do  cargo
comissionado pertencente a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01
JULIANA  MICHELE  DA  SILVA
ARAÚJO

790.011.812-87
Assistente  de  Serviços
Gerais

CDI-
I

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista - RR, 28 de fevereiro de 2025.

LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR

Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
28/02/2025, às 14:31, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16517993 e o código CRC 146AD57B.

17301.000321/2025.89 16517993v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4880 DE 10 DE MARÇO DE 2025


	PORTARIA Nº 19-IERR-GAB, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025 - SUBSTITUIÇÃO WANDERLEIA POTIRA DA SILVA SOUZA X HELDER DUARTE DA SILVA
	PORTARIA Nº 20-IERR-GAB, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO IERR
	PORTARIA Nº 21-IERR-GAB, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - NOMEAÇÃO DE SERVIDOR DO IERR
	PORTARIA Nº 22-IERR-GAB, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - SUSPENSÃO DE FÉRIAS DO SERVIDOR LUCAS SOARES GOMES
	PORTARIA Nº 23-IERR-GAB, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 - AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO DE SERVIDORES DO IERR A COMUNIDADE JACAMIM-CANTÁ-RR
	PORTARIA Nº 24-IERR-GAB, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - EXONERAÇÃO X NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
	PORTARIA Nº 25-IERR-GAB, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - EXONERAÇÃO X NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
	PORTARIA Nº 26-IERR-GAB, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 -DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES FISCAIS E GESTOR-CONTRATO-013-IERR-GAB 17301.000274-2023-10
	PORTARIA Nº 27-IERR-GAB, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 -DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES FISCAIS E GESTOR-CONTRATO-012-IERR-GAB 17301.000581-2023.92
	PORTARIA Nº 28-IERR-GAB, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 - DESGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO-007-IERR-GAB 17301.000650-2022.87
	PORTARIA Nº 29-IERR-GAB, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 -SUBSTITUIÇÃO - WALDNE FRANK DE CARVALHO CHAVES X TALLYNES MARTINS BARROS
	PORTARIA Nº 30-IERR-GAB, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 -DESIGNAÇÃO COORDENADORIA SECCIONAL DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO - COSLIC
	PORTARIA Nº 31-IERR-GAB, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO DE SERVIDORES DO IERR A MUCAJAÍ
	PORTARIA Nº 32-IERR-GAB, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 -CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA EVERIADINE FARIAS DE LIMA
	PORTARIA Nº 33-IERR-GAB, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 - AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO DE SERVIDORES AO CANTÁ-RR
	PORTARIA Nº 34-IERR-GAB, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 -DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES FISCAIS E GESTOR-CONTRATO-012-IERR-GAB 17301.001346-2024-19
	PORTARIA Nº 35-IERR-GAB. DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 - AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO DE SERVIDORES A NORMANDIA
	PORTARIA Nº 36-IERR-GAB, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 - CONCESSÃO DE FÉRIAS AOS SERVIDORES COMISSIONADOS DO IERR REFERENTE A MARÇO DE 2025
	PORTARIA Nº 37-IERR-GAB, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 - INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS KLEBER GALÚCIO ANDRADE
	PORTARIA Nº 38-IERR-GAB, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 - SUSPENSÃO DE FÉRIAS DE SERVIDORES
	PORTARIA Nº 39-IERR-GAB. DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 - SUBSTITUIÇÃO LUCAS SOARES GOMES X EVERIADINE FARIAS DE LIMA
	PORTARIA Nº 40-IERR-GAB. DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 - EXONERAÇÃO X NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
	PORTARIA Nº 41-IERR-GAB. DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 - DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA FISCAIS E GESTOR CONTRATO 007-2025-IERR.
	PORTARIA Nº 42-IERR-GAB. DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA FISCAIS E GESTOR CONTRATO 008-2025-IERR.
	PORTARIA Nº 43-IERR-GAB, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE SERVIDORES DO IERR
	PORTARIA Nº 44-IERR-GAB, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 - EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR DO IERR
	PORTARIA Nº 45-IERR-GAB, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 - EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR DO IERR

